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Shembuj të praktikave ndërkombëtare
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Procesi i konsolidimit dhe përpilimit gjenerik dhe 
gjithëpërfshirës (1)
Procesi i propozuar i konsolidimit dhe përpilimit gjenerik dhe gjithëpërfshirës integron aktivitetet e
nevojshme për procesin e konsolidimit sipas SNKSP, pa marrë në konsideratë parimin e kontrollit, si
dhe aktivitetet thelbësore për procesin e përpilimit sipas GFSM 2014

Burimi: Banka Botërore, 2023 (paraqitur në Punëtorinë PULSAR 2022)
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Procesi i konsolidimit dhe përpilimit gjenerik dhe 
gjithëpërfshirës (2)

Konsolidimi i të 
dhënave financiare 
sipas standardeve të 

kontabilitetit

Mbledhja e të dhënave të njësive

Kontrolli i konsistencës së të dhënave të 
mbledhura
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Kryerja e rregullimeve të konsolidimit8

Verifikimi i rezultateve të marra9

Raportimi financiar
sipas standardeve të

kontabilitetit

Gjenerimi i pasqyrës financiare të konsoliduar të
sektorit publik, sektorit të qeverisë së
përgjithshme dhe nënsektorëve të tyre
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rPërpilimi i të 
dhënave statistikore

Raportim statistikor

Kalimi nga kontabiliteti në të dhënat 
statistikore

Kontrolli i konsistencës së GFS-së së përpiluar

Gjenerimi i daljeve statistikore
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Kryerja e rregullimeve statistikore12
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Hapi tjetër: Integrimi me buxhetimin

Buxhetet janë ndoshta dokumenti më i rëndësishëm për politikën fiskale

Image: courtesy of parlament.ch
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Hapi tjetër: Integrimi me buxhetimin

Territori ekonomik A Pjesa tjetër e botës
Sektori 
publik

Territori ekonomik 
B

Territori ekonomik C

Sektori i korporatave 
publike

Nënsektor 
jofinanciarNënsektori financiar

Sektori i qeverisë së 
përgjithshme

Nënsektori i 
pushtetit lokal

Nënsektori i 
qeverisë shtetërore

Nënsektori i 
qeverisë qendrore

Drejtkëndëshat e formuara me këtë linjë tregojnë sektorët dhe nënsektorët e tyre
që integrojnë përpilimin sipas GFSM 2014.

Forma tregon një njësi institucionale publike jorezidente të territorit ekonomik
A.

Forma tregon një njësi institucionale publike rezidente në territorin ekonomik
A.

Drejtkëndëshi i formuar me këtë linjë tregon njësinë ekonomike që integron një
deklaratë financiare të konsoliduar sipas IPSAS-ve.

Ngjyra tregon një entitet kontrollues sipas parimit të kontrollit të IPSAS 35.

Ngjyra tregon entitete të kontrolluara sipas parimit të kontrollit të IPSAS 35.

Fusha e konsolidimit sipas IPSAS konsideron një perspektivë ekonomike që bazohet në konceptin e kontrollit. Nga
ana tjetër, përpilimi i GFS nën GFSM 2014 ndjek një perspektivë statistikore. Buxhetimi konsideron një kombinim
të kritereve ligjore, statistikore dhe ekonomike:

Burimi: Banka Botërore, 2023 (përshtatur për të përfshirë Buxhetimin)

Rectangle formuar me këtë linjë tregon një fushë të mundshme të njësive të
mbuluara nga (qendrore) Buxheti i Qeverisë..
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Hapi tjetër: Integrimi me buxhetimin

• Buxhetet zakonisht përfshijnë njësi të ndryshme (shumë)

• Zakonisht (por jo gjithmonë) ata respektojnë kufijtë sektorialë (p.sh.,
qeveria qendrore)

• Zakonisht, ka disa njësi të përjashtuara (pra, "entitete jashtë-buxhetore")

• Ndonjëherë, buxheti përfshin disa njësi që u përkasin sektorëve të tjerë
(p.sh., në vendet unitariste buxheti mund të përfshijë qeveritë
nënkombëtare; në disa vende ato mund të përfshijnë disa NSH, etj.)

• Shpesh, njësive buxhetore u mungon personaliteti ligjor
(d.m.th., veprojnë në emër të kombit/shtetit; aq më tepër në nivel
nënkombëtar ku veprojnë në emër të krahinës ose komunës)
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Shembuj të praktikave ndërkombëtare

Ekzekutimi i buxhetit të
Buxheti i konsoliduar
Njësitë
Buxheti detyrues
për krahasim
Qeveria kombëtare

Deklaratat financiare të 
konsoliduara duke përfshirë 
SOE
(bazuar në IPSAS 35)
Buxheti detyrues (~njësitë 
buxhetore)
plus buxheti vlerësues (~SOE)
për krahasim
Qeveria kombëtare

Llogaritë kombëtare
(bazuar në SNA/GFSM/ESA)

Nuk ka krahasim buxheti

Sektori i Qeverisë së
Përgjithshme

Shtet i decentralizuar



9

Shembuj të praktikave ndërkombëtare

Ekzekutimi i buxhetit të
Buxheti i konsoliduar
Njësitë
Buxheti detyrues
për krahasim
Qeveria kombëtare

Deklaratat financiare të
konsoliduara duke përfshirë SOE
(bazuar në IPSAS 35)

Nuk ka krahasim buxheti

Qeveria kombëtare

Shteti federal

Statistikat e Financës
(bazuar në SNA/GFSM/ESA)

Nuk ka krahasim buxheti

Sektori i Qeverisë së Përgjithshme
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Përfundimet

Një proces konsolidimi zakonisht është i nevojshëm për paraqitjen e

 Ekzekutimit të buxhetit duke përfshirë të gjitha njësitë buxhetore

Deklarimet Financiare të Konsoliduara sipas IPSAS 35 duke përfshirë njësitë
buxhetore dhe jashtë-buxhetore

Statistikat e Financave të Qeverisë sipas ESA10/GFSM2014 sipas sektorëve
statistikorë, duke përfshirë qeveritë nënkombëtare, në fund të fundit i gjithë
Sektori Publik

Të tre kanë qëllimin e tyre dhe përdoruesit
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Rekomandimet

 Organizoni procesin e konsolidimit sipas procesit gjenerik të përshkruar në këtë konferencë
në vitin 2022 dhe të publikuar nga Banka Botërore në shënimin teknik në vitin 2023

 Konsolidimi shtesë sipas fushës së buxhetit, si nënsektor duke përfshirë vetëm njësitë
buxhetore

Raportimi financiar 
sipas standardeve të 

kontabilitetit

Gjenerimi i deklaratës financiare të konsoliduar 
të sektorit publik, sektorit të qeverisë së 
përgjithshme dhe nënsektorëve të tyre
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Faleminderit!
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